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 ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ. Нейроны переднего отдела головного мозга являются

наиболее чувствительными клетками организма к различным повреждающим воздействиям, в

частности гипоксии/ишемии. Тяжелые формы гипоксии вызывают целый ряд морфо-

функциональных повреждений, обратимых и необратимых, что зависит от интенсивности и

длительности воздействия. Тяжелая ишемия приводит к смерти нейронов по типу некроза или

апоптоза (Fujimura et al., 2000). Гипоксия является важным компонентом патогенеза многих

заболеваний, в том числе ишемической болезни сердца и инсульта головного мозга. Поэтому

способы предотвращения или снижения влияния патогенного гипоксического фактора

представляет собой актуальную задачу нейробиологии и медицины.

Одним из направлений решения данной проблемы является разработка новых

фармакологических препаратов целенаправленного действия. Однако недостатком такого

подхода является то, что действие какого-либо препарата направлено, как правило, на одно из

звеньев гипоксического каскада, тогда как при гипоксии происходит генерализованный

клеточный ответ. К тому же часть препаратов вызывает негативное побочное действие,

аллергические реакции или со временем может вызывать привыкание организма и становиться

менее эффективными. Другим перспективным способом является повышение устойчивости

нейронов мозга к действию неблагоприятных факторов за счет активации эволюционно

сложенных генетически детерминированных эндогенных механизмов резистентности нейронов

(Самойлов, 1999; Самойлов, Рыбникова, 2012). Способ основан на использовании более мягких

(по сравнению с повреждающими) физиологических воздействий, которые значительно

повышают адаптационные возможности нервной системы и организма в целом. Применение

таких мягких подпороговых воздействий вызывает быстрое и существенное повышение

неспецифической резистентности организма за счет мобилизации активности его защитных

механизмов (Гаркави, 1990; Гаркави, Квакина, 1995; Меерсон, 1993). Именно на этой реакции

организма основан феномен прекондиционирования (ПК). Первые работы по использованию

гипоксического/ишемического ПК мозга появились в начале 90х годов прошлого столетия

(Kitagawa et al., 1990; Kirino 1991; Самойлов и др., 1994). ПК представляет собой процедуру, в

ходе которой на ткань in vitro или орган или организм в целом in vivo воздействуют достаточно

сильным подпороговым стимулом, не вызывающим структурно-функциональных повреждений.

Вслед за ПК-воздействием в клетках формируются механизмы толерантности к аналогичному

стимулу или стимулу другой природы надпороговой интенсивности.

Существует много способов ПК, в том числе с использованием

фармакологических/химических препаратов, гипер- или гипотермии, ишемии, гипоксии

(нормобарической, гипербарической, гипобарической). Многие из вышеперечисленных
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способов ПК трудно применимы в практике из-за инвазивности метода (как, например,

ишемическое ПК) или из-за возможности вызывать аллергические реакции или побочные

эффекты (химические препараты). В то же время ПК с помощью умеренной гипобарической

гипоксии (УГГ) является одним из наиболее перспективных способов, поскольку является легко

дозируемым, неинвазивным и более физиологически близким для организма, так как

гипобарическая гипоксия – естественное воздействие, встречающееся в природе при подъеме в

горы на определенную высоту (Самойлов, Рыбникова, 2012). Вместе с тем, молекулярно-

клеточные нейропротективные механизмы, индуцируемые ПК с помощью УГГ до сих пор

недостаточно изучены. Известно, что в развитие протективных эффектов гипоксического ПК

вовлекаются быстро индуцируемые, связанные с деятельностью внутриклеточных

регуляторных систем, и отсроченные геном-зависимые процессы, обусловленные экспрессией

про-адаптивных белков (Самойлов и др., 1999, 2001а; Самойлов, Рыбникова, 2012; Kirino, 2002;

Obrenovitch, 2008; Steiger, Hangii, 2007; Shpargel et al., 2008). Трансформация ранних процессов

(фаза индукции) в поздние (фаза экспрессии толерантности) осуществляется, по всей

видимости, за счет активации транскрипционных факторов (ТФ) – ключевых регуляторов

экспрессии генов. Ряд активационных и лиганд-зависимых ТФ, в том числе pCREB и NF-

kappaB, глюко- (ГР) и минералокортикоидные рецепторы (МР), играют важную роль в

различных внутриклеточных процессах, при обучении и формировании памяти, пролиферации

и росте нейронов, в регуляции гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальной системы (ГГАС).

Одной из основных функций данных ТФ является их участие в процессах гибели и выживания

нейронов при действии экстремальных воздействий. Известно, что эти ТФ регулируют

экспрессию ряда про-адаптивных белков, к которым относятся белки, участвующие в

пролиферации и росте нейронов, нейротрофины, антиоксиданты, анти-апоптотические

факторы. В частности, нейротрофичесий фактор BDNF и антиапоптотический фактор Bcl-2

необходимы для нейропротекции при действии экстремальных факторов и их гены являются

мишенями указанных ТФ. Таким образом, данные ТФ и белки их генов-мишеней вовлекаются в

механизмы приспособления к неблагоприятным факторам. В частности, было показано их

участие в формировании толерантности нейронов мозга к ишемии (Mabuchi et al., 2001;

Blondeau et al., 2001; Nakajima et al., 2002; Krugers et al., 2000; Sugiura et al., 2004; Wu et al., 2003;

Kokaia et al., 1995). Роль этих ТФ, а также белков BDNF и Bcl-2 в нейропротективных

механизмах, индуцируемых гипоксическим ПК, недостаточно изучена, что явилось

центральной задачей настоящего исследования.

Ранее в модели ишемии было показано, что два сеанса кратковременного

прекондиционирующего ишемического воздействия были более эффективны, чем один, для

коррекции последствий долговременной тяжелой ишемии (Kitagawa et al., 1990).
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Представляется целесообразным исследовать влияние разных режимов гипоксического ПК,

отличающихся, в частности, количеством сеансов предъявления УГГ, и сравнить их по

эффективности оказываемого нейропротективного эффекта при действии повреждающей

тяжелой гипоксии (ТГ). Очевидно, это должно отражаться и в различном паттерне экспрессии

как самих ТФ, так и продуктов их генов-мишеней – нейропротективных белков. Анализ

полученных результатов, с одной стороны, может дополнить теоретические представления о

нейропротективных молекулярных механизмах, индуцируемых ПК, и вместе с тем будет

способствовать выявлению наиболее эффективного режима ПК, что необходимо для

дальнейшей разработки определенного способа ПК в клинической практике.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ Целью настоящей работы явилось исследование

влияния различных режимов гипобарической гипоксии (повреждающей и протективной) на

экспрессию активационных и лиганд-зависимых ТФ, вовлекаемых в процессы

гибели/выживания нейронов, а также продуктов их генов мишеней – про-адаптивных белков, в

неокортексе и гиппокампе крыс. Основные задачи исследования:

1. Изучить влияние тяжелой повреждающей гипоксии (ТГ) на морфологические

характеристики нейронов неокортекса и гиппокапа крыс, а также оценить эффективность

одного и трех сеансов ПК с помощью УГГ на коррекцию эффектов, индуцированных ТГ.

2. Исследовать влияние ТГ на паттерн экспрессии активационных (pCREB, NF-kappaB p65,

c-Rel) и лиганд-зависимых (ГР и МР) ТФ в неокортексе и гиппокампе

непрекондиционированных крыс. Выявить особенности экспрессии данных ТФ в ответ на

однократное или трехкратное ПК вслед за ТГ в неокортексе и гиппокампе крыс.

3. Охарактеризовать паттерн экспрессии продуктов генов мишеней исследуемых ТФ - про-

адаптивных белков нейротрофина BDNF и антиапоптотического фактора Bcl-2 при действии

непрекондиционированной ТГ, а также при предварительном однократном или трехкратном

ПК с помощью УГГ в неокортексе и гиппокампе крыс.

4. Провести сравнительный анализ изменения экспрессии активационных и лиганд-

зависимых ТФ, а также про-адаптивных белков BDNF и Bcl-2 при действии одного или трех

сеансов умеренной гипобарической гипоксии, используемых в качестве ПК-воздействия, в

неокортексе и гиппокампе крыс.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ:

1. Подавление или недостаточная экспрессия активационных транскрипционных

факторов (ТФ) (pCREB, NF-kappaB p65, c-Rel) и нарушение баланса в уровне экспрессии между

лиганд-зависимыми ТФ (глюко- и минералокортикоидными рецепторами), а также

обусловленное этим подавление экспрессии продуктов их генов мишеней - про-адаптивных
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белков BDNF и Bcl-2, является одной из причин повреждения нейронов неокортекса и

гиппокампа, вплоть до их гибели, при действии тяжелой гипоксии (ТГ).

2. Выраженная индукция экспрессии активационных и лиганд-зависимых ТФ,

вовлеченных в механизмы выживания нейронов, а также про-адаптивных белков BDNF и Bcl-2

в неокортексе и гиппокампе крыс является одним из ключевых нейропротеткивных механизмов,

активируемых трехкратным, но не однократным, прекондиционирующим воздействием при

действии ТГ.

3. Трехкратное, но не однократное применение умеренной гипобарической гипоксии

существенно модифицирует уровень экспрессии активационных и лиганд-зависимых ТФ, а

также продуктов их генов-мишеней – про-адаптивных белков, что способствует формированию

гипоксической толерантности нейронов неокортекса и гиппокампа и предотвращению

повреждающего эффекта ТГ.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ. В работе впервые охарактеризованы

особенности повреждающего действия тяжелой гипобарической гипоксии, проявляющиеся в

морфологических изменениях нейронов, а также в изменении содержания различных

внутриклеточных факторов, регулирующих процессы гибели/выживания нейронов. Показано,

что ТГ приводит к глубоким структурным повреждениям нейронов неокортекса и гиппокампа и

вызывает в ранний период (3-24 ч) после воздействия подавление экспрессии активационных

ТФ, про-адаптивных белков, таких как нейротрофический фактор BDNF и антиапоптотический

фактор Bcl-2, а также нарушение баланса содержания ТФ ГР и МР.

Впервые проведен сравнительный анализ двух различных режимов ПК, однократного и

трехкратного, по их эффективности коррекции нарушений ТГ. Было показано, что трехкратное

ПК предотвращает структурные повреждения нейронов, индуцированные ТГ, тогда как

однократное ПК не оказывает такого эффекта. Вместе с тем, выявлены специфические

особенности экспрессии активационных и лиганд-зависимых ТФ, а также про-адаптивных

белков в ответ на однократное или трехкратное ПК после ТГ. Было обнаружено, что ТГ у

однократно ПК-крыс часто имеет схожее действие, что и у неПК-крыс, или не оказывает

эффекта на уровень экспрессии исследуемых молекулярных факторов, тогда как у трехкратно

ПК-животных ТГ преимущественно увеличивает их содержание.

Впервые установлено, что трехкратное, но не однократное, ПК также нивелирует

нарушения регуляции ГГАС, вызванные ТГ и связанные с особенностями экспрессии ГР и МР.

В частности, ТГ приводит к нарушению баланса их содержания в зубчатой извилине

гиппокампа. Однократное ПК ТГ не предотвращает подавление экспрессии МР. А трехкратное

ПК ТГ нивелирует снижение уровня МР на фоне увеличения содержания ГР в зубчатой
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извилине гиппокампа, что важно для активации отрицательной обратной связи ГГАС.

Впервые установлено, что предъявление трех сеансов (но не одного) УГГ, используемой

в качестве ПК-воздействия, индуцирует выраженную кооперативную активацию исследуемых

ТФ и про-адаптивных белков, что имеет важное значение для формирования механизмов

толерантности нейронов неокортекса и гиппокампа к повреждающим воздействиям.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ. Работа

посвящена исследованию актуальной проблемы нейробиологии – механизмам повышения

адаптивных возможностей мозга. Полученные в настоящей работе результаты вносят вклад в

понимание общих неспецифических механизмов адаптации и повышения резистентности

нейронов к действию неблагоприятных факторов, в том числе тяжелых форм гипоксии. В

работе проведен анализ вовлечения как ТФ, так и продуктов их генов-мишеней, в механизмы

повреждающей и адаптогенной гипоксии, что позволяет составить более точное и полное

представление о внутриклеточных процессах, происходящих при гипоксических воздействиях

различной модальности. Выявленные особенности экспрессии молекулярных факторов в ответ

на действие различных режимов гипобарической гипоксии, могут способствовать раскрытию и

пониманию нейропротективных механизмов, лежащих в основе гипоксического ПК,

создаваемого УГГ.

Практическая значимость работы определяется поиском новых немедикаментозных и

эффективных способов повышения резервных возможностей организма. ПК с использованием

УГГ является неинвазивным легко дозируемым воздействием, удобным в практическом

применении. Такой способ ПК обладает анксиолитическим и антидепрессивным действием, его

можно применять с профилактической целью при заболеваниях, имеющих в основе

гипоксическое состояние: инсульты, инфаркты. Поэтому для дальнейшего применения ПК с

помощью гипобарической гипоксии в клинической практике необходимо подобрать

максимально эффективный режим, который при этом не имел повреждающего действия.

Именно с этой целью в работе был проведен сравнительный анализ однократного и

трехкратного ПК. Выявлено, что для развития полноценного нейропротективного эффекта

необходимо предъявление нескольких (трех) сеансов ПК, тогда как одного сеанса недостаточно

для индукции гипоксической толерантности и предотвращения повреждений нейронов в

чувствительных образованиях мозга (неокортексе и гиппокампе) при действии ТГ. Данный

режим ПК может быть рекомендован для применения в клинической практике.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ Результаты работы были представлены и обсуждены на

Российско-Польском рабочем симпозиуме «Гипоксическое, ишемическое

прекондиционирование мозга» (Санкт-Петербург, 2008); конференции молодых ученых,

посвященной 85-летию со дня основания Института физиологии им. И.П.Павлова РАН
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«Механизмы адаптации физиологических систем организма к факторам среды» (Санкт-

Петербург, 2010); Всероссийской молодежной конференции-школы «Нейробиология

интегративных функций мозга», посвященной 120-летию создания физиологического отдела

имени И.П.Павлова НИИ экспериментальной медицины СЗО РАМН (Санкт-Петербург, 2011);

III конференции молодых ученых института Цитологии РАН (Санкт-Петербург, 2012); 2

международной конференции «Высокогорная гипоксия и геном» (Терскол, 2012); II

Всероссийской научной конференции молодых ученых «Проблемы биомедицинской науки

третьего тысячелетия» (Санкт-Петербург, 2012 г); Всероссийской молодежной конференции

«Нейробиология интегративных функций мозга» (Санкт-Петербург, 2013); ); Всероссийской

конференции с международным участием «Нейрохимические механизмы формирования

адаптивных и патологических состояний мозга» (Санкт-Петербург, 2014); заседаниях Отдела

физиологии и патологии высшей нервной деятельности Института физиологии им. И.П.павлова

РАН (2010-2014гг).
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВРС – внутриклеточные регуляторные системы

ГГАС – гипоталамо-гипофизарно-адреналовая система

ГР - глюкокортикоидные рецепторы

ДНК - Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСД - ДНК-связывающий домен

ЛПС - липополисахариды

МР - минералокортикоидные рецепторы

ПК – прекондиционирование

СОД – супероксиддисмутаза

ТГ – тяжелая гипоксия

ТФ – транскрипционный фактор

УГГ – умеренная гипобарическая гипоксия

цАМФ и цГМФ – циклические аденозин- и гуанозинмонофосфаты

ЦНС – центральная нервная система

Akt - протеинкиназа B

AMPA - α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid, α-амино-3-гидрокси-5-метил-4-

изоксазолпропионовая кислота

Bcl-2 - B-cell lymphoma 2, антипоптотический фактор

BDNF – brain-derived neurotrophic factor, нейротрофический фактор мозга

CRE – сАМР response element, участки ДНК, регулируемые цAMФ

CREB – cAMP response element binding protein, белок, присоединяющийся к цАМФ-

регулируемому участку

ERK – extracellular signal-regulated kinase, протеинкиназы, регулируемые внеклеточными

сигналами

HIF-1α – hypoxia-inducible factor-1α, гипоксия-индуцибельный фактор1α

IKK - IκB kinase, киназа IκB

JNK - NH2-terminal Jun kinase, киназа N-концевого фрагмента Jun

MAPK - mitogen activated protein kinase, митоген-активируемая протеинкиназа

MEK - MAPK extracellular signal–regulated kinase, сигнал-регулируемая киназа MAPK

NF-κappaB – nucler factor kappa B, ядерный фактор B

NMDA - N-methyl-D-aspartate, N-метил-D-аспартат


[…]


Bcl-2 в ответ на трехкратные воздействия УГГ обусловлено активацией этих ТФ. В то же время

однократное ПК не проявляет такое действие (см.п. 3.2.1, 3.2.2.).

Таким образом, полученные данные убедительно свидетельствуют о важной роли

антиапоптотичекого белка Bcl-2 в механизмах нейропротективных эффектов ПК-воздействия,

индуцируемого трехкратными, но не однокртаными, сеансами УГГ.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщая полученные в работе результаты экспериментальных исследований, следует

отметить, что впервые проведен анализ влияния различных режимов гипобарической гипоксии

(повреждающего и адаптогенного) на ряд молекулярных факторов (активационных, лиганд-

зависимых транскрипционных факторов (ТФ), про-адаптивных белков), вовлекаемых в процессы

адаптации и выживания нейронов мозга и организма в целом. Интерпретация характера их

вовлечения в эти процессы базировалась на морфологических данных.

В проведенном исследовании оценены морфологические характеристики нейронов после

непрекондиционированной и однократно или трехкратно прекондиционированной тяжелой

гипоксии (ТГ). Выявлено, что однократное прекондиционирование (ПК) не предотвращает

структурные повреждения нейронов неокортекса и гиппокампа, вызванные действием ТГ.

Трехкратные ПК-воздействия предотвращают данные нарушения.

Характер молекулярных изменений выявлялся с помощью иммуноцитохимического метода,

позволяющего количественно определять изменения экспрессии молекулярных факторов в

определенных нейронах неокортекса и гиппокампа. С помощью иммуноцитохимического метода

выявлено, что ТГ подавляет или не изменяет уровень экспрессии активационных ТФ pCREB и NF-

kappaB (р65 и c-Rel) в неокортексе и гиппокампе в ранний период после ТГ (3-24 ч) (табл. 1).

Однократное ПК не оказывает влияния на уровень экспрессии активационных ТФ, а трехкратное

ПК, напротив, существенно увеличивает его после ТГ. Характер экспрессии субъединицы NF-

kappaB р65 отличается в гиппокампе: ТГ в данном случае вызывает увеличение экспрессии р65, а

не подавление. Как и в неокортексе, у однократно ПК-животных ТГ имеет схожий эффект, что и у

неПК-животных, а трехкратное ПК оказывает более выраженное действие на уровень экспрессии

р65 по сравнению с неПК- и однократно ПК-животными после ТГ. Таким образом, трехкратное ПК

преимущественно оказывает значительно более выраженный эффект на индукцию экспрессии

активационных ТФ по сравнению с однократным ПК после ТГ. Учитывая, что данным

активационным ТФ отводится нейропротективная роль, очевидно, ранняя и выраженная индукция

их экспрессии трехкратным ПК является одним из механизмов, предотвращающих повреждения

нейронов, вызванных ТГ.

Наряду с этим, проанализированы паттерны экспрессии лиганд-зависимых ТФ

кортикостероидных рецепторов после ТГ у неПК- и ПК-крыс. В различных областях мозга

паттерны экспрессии ГР различаются, что, очевидно, обусловлено разным функциональным

назначением исследуемых областей. В частности, глюкокортикоидные рецепторы (ГР)

вентрального гиппокампа участвуют в регуляции отрицательной обратной связи гипоталамо-

гипофизарно-адреналокортикальной системы (ГГАС). В настоящей работе показано, что ТГ у

неПК-крыс приводит к подавлению ГР в зубчатой извилине, что, очевидно, способствует
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нарушению регуляции ГГАС и адаптивных процессов. Действительно, ранее в нашей лаборатории

было показано, что ТГ приводит к нарушениям отрицательной обратной связи ГГАС и ее

гиперактивации без последующего торможения. В отличие от однократно ПК-животных, у

трехкратно ПК-животных уровень ГР в зубчатой извилине увеличивается после ТГ.

Фактор ТГ 1ПК+ТГ 3ПК+ТГ
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Таблица 1. Сводная таблица, иллюстрирующая уровень экспрессии ТФ и белковых

продуктов их генов-мишеней через 3-24 ч после ТГ у неПК-, однократно или трехкратно ПК-крыс.

Стрелки отражают уровни интенсивности их экспрессии: маленькая стрелка – незначительное

изменение; средняя стрелка – умеренное изменение; большая стрелка – значительное изменение.

Вместе с тем, уровень минералокортикоидных рецепторов (МР) в гиппокампе, которые

осуществляют тоническое ингибирование ГГАС, у однократно ПК-животных снижен, тогда как у

трехкратно ПК-животных он не отличается от контроля после ТГ. Эти данные свидетельствуют о

преимуществе трехкратного ПК по сравнению с однократным ПК в реализации механизмов

регуляции ГГАС при действии ТГ. Наряду с этим, увеличение экспрессии ГР в неокортексе у

трехкратно ПК-животных после ТГ может способствовать предотвращению нарушений обучения
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и памяти, вызванных ТГ.

Кортикостероидным рецепторам отводится важная роль в регуляции процессов гибели и

выживания нейронов. В настоящей работе показано, что ТГ приводит к сильному подавлению

экспрессии МР в наиболее чувствительных к гипоксии областях мозга – неокортексе и дорзальном

гиппокампе. Поскольку данные литературы свидетельствуют о нейропротективной роли МР, то

ингибирование их активности, очевидно, вносит весомый вклад в нейрональные повреждения,

индуцируемые действием ТГ. Однократное ПК, в меньшей степени, но также снижает уровень

экспрессии МР в гиппокампе после ТГ. В отличие от этого, трехкратное ПК предотвращает

подавление экспрессии МР, что, возможно, способствует выживанию нейронов при действии ТГ.

Трехкратное, но не однократное, ПК также предотвращает увеличение экспрессии ГР в СА1,

индуцируемое ТГ.

Таким образом, активационные ТФ и лиганд-зависимые ТФ играют важную роль в

активации нейропротективных механизмов, индуцируемых трехкратным ПК, при действии ТГ.

Одним из звеньев в реализации нейропротективных механизмов является активация данными ТФ

экспрессии про-адаптивных белков, в частности нейротрофического фактора BDNF и

антиапоптотического фактора Bcl-2. Обнаружено, что ТГ у неПК-крыс в основном подавляет

экспрессию BDNF и Bcl-2 в неокортексе и гиппокампе. У однократно ПК-крыс ТГ оказывает

схожее действие. Паттерн экспрессии у трехкратно ПК-крыс существенно отличается от такового у

неПК- и однократно ПК-крыс: трехкратное ПК индуцирует выраженное усиление экспрессии про-

адаптивных белков после ТГ. Очевидно, активация данных факторов трехкратным ПК в

значительной мере ответственна за выживание нейронов при действии ТГ. Причем увеличение

содержания про-адаптивных белков на ранней стадии после действия ТГ совпадает с активацией

ТФ, регулирующих активность их генов.

Несомненный интерес представляют полученные данные о повышении экспрессии ряда

исследуемых молекулярных факторов в отсроченный период (3 суток) после воздействия ТГ.

Интерпретация этого факта затруднительна. Можно предположить, что этот процесс носит

отсроченный компенсаторный характер, направленный на выживание части нейронов мозга.

С целью понимания молекулярных механизмов различных эффектов однократного и

трехкратного ПК при действии ТГ, было проведено исследование влияния различных сеансов

умеренной гипобарической гипоксии (УГГ), используемой в качестве ПК-воздействия, без

последующей ТГ, на экспрессию изучаемых ТФ и про-адаптивных белков. Сравнивая однократное

и трехкратное применение УГГ можно заключить, что однократная УГГ преимущественно не

оказывает выраженного увеличения уровня экспрессии активационных и лиганд-зависимых ТФ,

про-адаптивных белков, а в ряде случаев вызывает ее снижение (табл. 2). В то же время,

трехкратное применение УГГ индуцирует выраженную активацию экспрессии исследуемых
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молекулярных факторов. Следовательно, последующее предъявление ТГ происходит на этом фоне.

Учитывая важную роль активационных, лиганд-зависимых ТФ и про-адаптивных белков BDNF и

Bcl-2 в механизмах нейропротекции, можно полагать, что для их эффективной кооперативной

активации при формировании механизмов толерантности нейронов мозга необходимо использовать

определенный режим ПК-воздействия, в частности, как показано в нашей работе, трехкратное

воздействие УГГ.

Фактор 1ПК 3ПК
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Таблица 2. Сводная таблица, иллюстрирующая уровень экспрессии ТФ и белковых продуктов

их генов-мишеней через 24 ч после одного или трех сеансов УГГ. Обозначения, как в табл.1.
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ВЫВОДЫ

1. Выявлено, что тяжелая гипобарическая гипоксия (ТГ) (180 мм.рт.ст., 3 ч ) приводит к

выраженным повреждениям нейронов неокортекса и гиппокампа к 3-7 суткам после ТГ, что

проявляется их хроматолизом, вакуолизацией цитоплазмы, наличием гиперхромных

пикнотических клеток и частичной гибелью нервных клеток. Трехкратное, но не однократное,

прекондиционирование (ПК) предотвращает нарушения морфологии нейронов после ТГ.

2. Установлено, что ТГ, в основном, подавляет или не изменяет экспрессию активационных

транскрипционных факторов (ТФ) pCREB и NF-kappaB (p65 и c-Rel) в клетках неокортекса и

гиппокампа в ранний период (3-24 ч) после воздействия. У однократно ПК-животных не

выявляется существенных изменений экспрессии активационных ТФ после ТГ, а у трехкратно

ПК-животных отмечается выраженное усиление их экспрессии на этом сроке.

3. Выявлено, что ТГ у неПК и одократно ПК-крыс вызывает выраженное подавление экспрессии

минералокортикоидных рецепторов (МР) в неокортексе и поле СА1 гиппокампа на фоне

увеличения глюкокортикоидных рецепторов (ГР) в этой области гиппокампа через 3-24 ч после

воздействия. Такое нарушение баланса содержания ГР и МР, очевидно, является одним из

механизмов повреждения нейронов. Трехкратное ПК индуцирует умеренную активацию ГР и

МР в неокортексе и препятствет подавлению экспрессии МР в поле СА1 гиппокампам вслед за

ТГ.

4. Обнаружено, что ТГ у неПК-крыс подавляет уровень экспрессии ГР – в зубчатой извилине

гиппокампа, участвующей в регуляции гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальной системы.

В отличие от этого, у трехкратно ПК-животных обнаружено выраженное повышение уровня

экспрессии ГР в зубчатой извилине, что, очевидно, способствует нормализации активности

ГГАС после ТГ.

5. Установлено, что ТГ у неПК и однократно ПК-крыс приводит к существенному уменьшению

содержания нейротрофического фактора BDNF в неокортексе и гиппокампе и

антиапоптотического фактора Bcl-2 в неокортексе в ранний период после воздействия. Напротив

трехкратное ПК выраженно увеличивает уровень их экспрессии как в неокортексе, так и

гиппокампе крыс через 3-24 ч после ТГ.

6. Обнаружено, что трехкратная умеренная гипобарическая гипоксия (360 мм рт.ст., 3 раза по 2 ч с

перерывом между сеансами 24 ч), используемая в качестве ПК-воздействия, в отличие от

однократной, индуцирует выраженную кооперативную экспрессию активационных и лиганд-

зависимых ТФ, а также продуктов их генов-мишеней – проадаптивных белков BDNF и Bcl-2, в

неокортексе и гиппокампе крыс через 24 ч после воздействия, что обусловливает формирование

механизмов гипоксической толерантности нейронов мозга и способствует нейропротекции при

предъявлении ТГ.
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