ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чуриловой Анны Викторовны на тему «Исследование влияния различных режимов гипобарической гипоксии на экспрессию транскрипционных факторов и про-адаптивных белков в мозге крысы», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.00.13. – «Физиология»

Диссертационная работа А.В. Чуриловой посвящена изучению важной проблемы нейробиологии и медицины – поиску средств для повышения толерантности мозга к действию повреждающих факторов, снижения риска развития нейродегенеративных заболеваний и продления активной умственной деятельности человека. Одним из повреждающих факторов, с которым организм человека и животных встречается довольно часто на протяжении жизнедеятельности, является гипоксия. Она может развиваться как вследствие снижения содержания кислорода в атмосфере, так и в результате развития патологий, затрудняющих доступ кислорода к органам и тканям. В последние годы роль гипоксии и ишемии в развитии нейродегенерации и различных патологий нервной системы, включая болезнь Альцгеймера, является предметом интенсивных исследований. Однако, несмотря на значительное число работ в данной области, все еще нет четкой картины причинно-следственных связей между уровнем снабжения мозга кислородом и развитием патологий мозга, а также доступных в клинике адекватных методов повышения резистентности мозга к гипоксии. В связи с этим исследование А.В. Чуриловой является важным и актуальным.

Исходя из текста автореферата данной диссертационной работы, автор глубоко понимает сущность исследуемой ею проблемы, хорошо знакома с современной литературой в данной области и четко формулирует цели и задачи исследования, связанные с анализом влияния разных доз умеренной гипобарической гипоксии (так называемого гипоксического прекондиционирования) на способность клеток мозга выдерживать действие последующей тяжелой гипоксии, а также на уровень экспрессии ряда транскрипционных факторов и регулируемых ими белков-мишеней. С этой целью автором проведено детальное исследование анализа повреждения нейронов после тяжелой гипоксии и влияние на выраженность этих изменений как однократного, так и трехкратного гипоксического прекондиционирования. Для выяснения молекулярных механизмов, вовлеченных в ответ нервных клеток на тяжелую гипоксию и прекондиционирование, автором выполнен анализ экспрессии активационных транскрипционных факторов pCREB и NF- κ B, а также глюко- и минералокортикоидных рецепторов – представителей семейства лиганд-зависимых

транскрипционных факторов, в коре и различных отделах гиппокампа крыс на трех сроках после действия тяжелой гипоксии (через 3 часа, 24 часа и 3 суток) как без, так и после одного или трех сеансов прекондиционирования. Более того, для каждой из экспериментальной парадигм автором исследован уровень экспрессии про-адаптивных белков BDNF и Vcl-2, принимающими участие в регуляции выживаемости нейронов. Автором также проведен анализ эффектов самого прекондиционирования (одного или трех сеансов) без последующей тяжелой гипоксии на экспрессию этих белков. Используемые автором методы разнообразны и адекватны поставленным в работе задачам, а достоверность полученных данных подтверждена с помощью применения адекватного статистического анализа. В результате проведенного исследования автором получены новые приоритетные данные и выявлен ряд важных закономерностей, которые имеют как фундаментальное научное значение, так и практическую ценность. Автором обнаружено, что у выживших животных тяжелая гипобарическая гипоксия приводит к существенным повреждениям нейронов неокортекса и гиппокампа, выявляемых через 3-7 суток после воздействия, и что трехкратное прекондиционирование не только существенно снижает процент гибели животных, но также предотвращает нарушения в нервных клетках. При этом только один сеанс прекондиционирования оказывается не эффективным. На молекулярном уровне автором обнаружено подавление экспрессии pCREB в неокортексе после тяжелой гипоксии, и существенное повышение его экспрессии на ранних сроках (3-24 часа) после 3-х сеансов прекондиционирования (но не после одного сеанса). С другой стороны, в гиппокампе прекондиционированных животных наблюдалось повышение экспрессии другого транскрипционного фактора - NF-kappaB, что говорит о существенном вкладе данных транскрипционных факторов в развитие толерантности мозга и выживаемость нейронов. На уровне минерало- и глюкокортикоидных рецепторов после тяжелой гипоксии и одного сеанса прекондиционирования наблюдались разнонаправленные изменения их экспрессии, в то время как три сеанса прекондиционирования приводили к умеренной активации обоих типов рецепторов в неокортексе и препятствовали подавлению экспрессии минералокортикоидных рецепторов в после CA1 гиппокампа. Это свидетельствует об участии данных рецепторов в развитии ответа на гипоксию в клетках коры и гиппокампа после 3-х эпизодов прекондиционирования и тяжелой гипоксии. На уровне про-адаптивных белков тяжелая гипоксия без или только с одним сеансом прекондиционирования приводила к снижению уровня BDNF и Vcl-2, в то время как после 3-х сеансов прекондиционирования и тяжелой гипоксии наблюдалось повышение их экспрессии как в неокортексе, так и в гиппокампе. Поскольку эти факторы играют важную нейропротекторную роль,

повышение их экспрессии после 3-х сеансов прекондиционирования является важным условием для выживания клеток и предотвращения клеточной гибели. Данный вывод имеет несомненное практическое значение, поскольку позволяет рассматривать применение 3-х-кратного мягкого гипоксического воздействия как инструмент для повышения резистентности нервных клеток в ответ на гипоксию, ишемию или другие неблагоприятные воздействия. Дальнейшее изучение молекулярных механизмов гипоксического прекондиционирования и способов его применения является чрезвычайно важным, поскольку позволит глубже понять его роль в эпигенетической регуляции нейрональных генов, а также привести к созданию щадящих немедикаментозных методов предотвращения или коррекции поражений нервной системы.

Автореферат, в целом, написан хорошим, четким языком, однако после его прочтения у автора рецензии возник ряд вопросов, которые ни в коей мере не снижают научную ценность данной работы:

1. В тексте автореферата не указано, какое содержание кислорода соответствовало давлению 180 и 360 мм рт.ст. в барокамере. Поскольку работа посвящена изучению эффектов гипоксии, эта информация представляется важной. Возможно ли, что изменение давления также вносит свой вклад в развитие патологической реакции мозга? Имеются ли у автора или в литературе данные о действии только снижения содержания кислорода (без изменения давления) на реакцию нейронов мозга?

2. В тексте термины тяжелая гипоксия, прекондиционирование, минерало- и глюкокортикоидные рецепторы, а также их сокращения используются непоследовательно. В ряде случаев употребление их в одном предложении может вести к искажению смысла. Например, в пункте 2 целей и задач исследования из последнего предложения можно сделать вывод, что прекондиционирование проводилось после тяжелой гипоксии.

3. С практической точки зрения также интересно узнать, насколько долго сохраняется защитный эффект гипоксического прекондиционирования.

В целом, сам автореферат, описанные в нем методические подходы и полученные результаты, а также научные публикации автора позволяют сделать вывод о том, что данная диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, а выводы и заключения хорошо обоснованы. Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в изданиях отечественной и зарубежной печати, а также опробированы на различных научных форумах.

В заключение можно с уверенностью констатировать, что данная диссертационная работа и автореферат отвечают всем требованиям ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Чурилова Анна Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.00.13. – «Физиология».

Ведущий научный сотрудник
лаборатории сравнительной физиологии и патологии ц.н.с.
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук, пр. Тореза 44, Санкт-Петербург, 194223
Телефон: 812-5523166
E-mail: nnalivaeva@hotmail.com

д.б.н. Н.Н.Наливаева

12 февраля 2015

Наливаева

Ведущий научный сотрудник
лаборатории сравнительной физиологии
и патологии ц.н.с.
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюционной
физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук

Наливаевой Н.Н.
12.02.2015
Исход